



0201/2046/0521



II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./VI Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj-Min-System)/B.B.A. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)

CONTRACT – II

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

Instructions :

1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is continuing guarantee ? Discuss the modes of discharge of guarantee. Marks : 16
 ನಿರಂತರ (ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಿರುವ) ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. State the differences between bailment and pledge and discuss the Rights of bailor and bailee. Marks : 16
 ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಗೂ ಗಿರವಿಗೂ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿಕ್ಷೇಪಿತ ಹಾಗೂ ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the rights and duties of an Agent. Marks : 16
 ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the nature and modes of determining the existence of partnership firm. Marks : 16
 ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ (ಸ್ವರೂಪ) ಲಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಿಸುವ ರೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Who is an unpaid seller ? What are the rights of an unpaid seller ? Marks : 16
 ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 6. What are the effects of non-registration of partnership firm ? Marks : 16
 ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೊಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 7. Explain the implied conditions provided under the Sale of Goods Act. Marks : 16
 ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಷ್ಟಕೆ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 (a) Rights of Finder of lost goods.

ಕಳೆದುಕೊಂಡ ವಸ್ತು (ಸರಕು) ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಹಕ್ಕುಗಳು.

(b) Types of Agents.

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಗಳು.

(c) Undisclosed principal.

ಪ್ರಕಟಿಸಲಾರದ ಯಜಮಾನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :
 (a) Mrs. Shubha purchased a car under loan from a Bank. Her husband 'Rajesh' stood as surety. After one year they divorced each other. Later 'Shubha' defaulted in the payment of her instalment to Bank. The Bank manager approaches Mr. 'Rajesh' and compels him to clear the dues as he is the surety. Since 'Rajesh' is no more 'Shubha's husband, is he discharged from suretyship ? Decide.

ಶ್ರೀಮತಿ ಶುಭಾಳು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಖರ್ಚಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವು ಗುಡ 'ರಾಜೇಶ್'ನು ಅಕ್ಕೆ ಜಮಿನುದಾರುಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಇಬ್ಬರೂ ಪರಸ್ಪರ ವಿಚ್ಛೇದನ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ 'ಶುಭಾ'ಳು ಸಾಲವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವಾಗ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ರಾಜೇಶನನ್ನು ಜಮಿನುದಾರುಗಿದ್ದೀರು ಸೂ-ಮರುವಾಟಿ ಮಾಡುವುದೆ ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ರಾಜೇಶ್'ರವರು 'ಶುಭಾ'ಳಿಂದ ವಿಚ್ಛೇದನ ಪಡೆದಿರುವುದರಿಂದ ಜಮಿನಿನಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಹೊಂದಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Marks : 10



(b) 'A' agrees to sell 10 Bags of Rice to 'B', out of 50 bags stored in his godown for Rs. 10,000/- The Rice bags are completely destroyed by fire. Can 'B' compel 'A' to supply 10 Bags of Rice ?

Marks : 10

'ಎ' ಎನ್ನುವವ ತನ್ನ ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿ ಶೇರಿರಿಸಿಟ್ಟಿದ್ದ 50 ಅಕ್ಕಿ ಚೀಲಗಳಲ್ಲಿ 10 ಅಕ್ಕಿ ಚೀಲಗಳನ್ನು ರೂ. 10,000/- ಗಳಿಗೆ 'ಬಿ'ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಅಕ್ಕಿ ಚೀಲಗಳು ಬೆಂಕಿಗೆ ಆಹುತಿಯಾಗಿ ನಾಶವಾಗುತ್ತವೆ. 'ಬಿ'ಯು 'ಎ'ಗೆ 10 ಅಕ್ಕಿ ಚೀಲಗಳನ್ನು ಪೂರ್ವೇಸಲು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ ?

(c) 'Akshay' has caused fraud and purchased a car from 'Bharath'. Akshay immediately has sold the same car to 'Chetan'. Is the sale valid ? Decide.

Marks : 10

'ಅಕ್ಷಯ'ನು 'ಭರತ'ನಿಗೆ ಮೋಸಮಾಡಿ 'ಭರತ'ನಿಂದ ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಜ್ಞಾವೇ 'ಅಕ್ಷಯ'ನು ಆ ಕಾರನ್ನು 'ಚೆತನ್' ಎಂಬುಷಣಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಮಾರಾಟವು ಸಿಂಧುವಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ತೀವ್ರಾನಿಸಿ.
